ICÂWARAMUNICIPAL Dü
ÍOTOCOLO

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

(A
2 4 FEV 2021

REQUERIMENTO N» 730/2021

cs

Caroiine Freiria

Súmula: "Requeiro informações do Executivo, se
há estudos para a criação de Hortas Comunitárias
Urbanas no município de Itapevi, em parceria
com o Acolher. "

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, para que informe por melo da pasta competente se há
estudos para a criação de Hortas Comunitárias Urbanas no município de Itapevi, em
parceria com o Acolher.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

APENSADO AO

TURa

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz nec!ê55^l/^'liyijd yibld quL as hortas
comunitárias podem contribuir na capacitação dôr^^s&oas para empreender no
segmento, fomentando a geração e complementaçâo de renda, e no auto consumo,
desenvolvendo hábitos de alimentação saudável e contribuindo com a

sustentabilidade, salientando que o referido projeto já foi implantado no município de

São Paulo, utilizando-se os terrenos públicos ociosos para a implantação das hortas,

como o exemplo da horta do bairro da Saúde que completou 5 anos recentemente.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro informações se há

estudos para a criação de Hortas Comunitárias Urbanas no município de Itapevi, em
parceria com o Acolher, para que essa iniciativa possa contribuir com a melhoria da

qualidade de vida da população e com o desenvolvimento econômico na retomada do

crescimento econômico.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de fevereiro de 2021.

Erondina FeiTeira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

V Secretária

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves 80
+5511 A1A1-A472 caniâiaitapevi sp.gov br

nnnnn